
Отчет по проведенным мероприятиям Декады науки в МБДОУ «Детский сад «Пчелка» с. Карамахи с 22 

по 31 январь 2024 года. 
№ Предметное 

направление  

Сроки  Мероприятия Цели Количество 

участников 

1.  Познавательно-

исследовательская 

деятельность в 

младшей группе 

«Солнышко» 

 

2
2
.0

1
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность - «Разноцветный вулкан» 

  

 

- Способствовать 

развитию у детей 

познавательной 

активности, 

любознательности, 

стремления к 

самостоятельному 

познанию и 

размышлению 

12 

2.  Познавательно-

исследовательская 

деятельность в 

средней группе 

«Семицветик» 

3
0
.0

1
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность –  «Удивительная лаборатория. 

Свойство воды» 

   

     

-обогащать и 

систематизировать 

представления 

о свойствах и 

значении воды в 

жизни человека;  

 

-формировать умения 

выделять 

общие свойства воды  

12 



3.  Познавательное 

развитие. ФЦКМ в 

средней группе 

«Ромашка» 

 

3
1
.0

1
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность – «Песчинка» 

  

  
 

- Помочь детям лучше 

узнать окружающий 

его мир неживой 

природы; 

-  Через игры 

и опыты научить 

детей определять 

физические 

свойства песка. 

 

10 

4.  Познавательное 

развитие. 

Экспериментальная 

деятельность в 

старшей группе 

«Ягодки» 

2
4
.0

1
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность – «Кто такой ученый?» 

 

- Дать понятие кто 

такой «Ученый»  

 

-Сформировать 

представления о 

знаменитых русских 

ученых и    

их открытиях и 

изобретениях.  

 

12 



5.  Познавательное 

развитие. ФЦКМ в 

подготовительной 

группе «Родничок» 

2
3
.0

1
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность – «Свет и тень» 

  

    

- вызвать у детей 

интерес к изучению 

окружающего мира, к 

познанию нового. 

 

15 

6.  Познавательное 

развитие. 

Экспериментальная 

деятельность в 

подготовительной 

группе «Лучики» 

 

2
6
.0

2
.2

0
2
4
 

Образовательная деятельность – «Площадка наук»  

     

  
 

- развивать поисково-

познавательную 

деятельность детей; 

- воспитывать интерес 

к познавательной и 

исследовательской 

деятельности. 

12 



 


